令和６年度事業報告

（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

１ 入会・退会

（１）会員数

 正会員 準会員 計 賛助会員

令和６年４月１日 ６０ ０ ６０ ４

入    会 ２ ０ ２ ０

退    会 ２ ０ ２ ０

令和７年３月３１日 ５９ ０ ５９ ４

（２）入会者

㈱ＮＫＤ （令和６年４月１日入会）
       ㈱ＩＳＣ （令和６年６月７日入会）

（３）退会者
       ㈲勝浦測量設計事務所

大和測量㈱

（４）支部別会員数（令和７年４月１日現在）

 会 員 数

紀 北 支 部  ２３

紀 南 西 支 部 ２９

紀 南 東 支 部  ７

（５）会員の法人・個人別（令和７年４月１日現在）

法 人 ５６        個 人 ３

２ 会 議

（１）総  会

① 第４６回 定時総会 令和６年５月１７日（金）
ホテルアバローム紀の国 ２階 鳳凰の間

 会 員 総 数  ６０名（正会員６０名）
会員出席者  ４３名（指定代理３名含む） 委任状提出１６名
出席者合計  ５９名   欠席者 １名
議 題
第１号議案 令和５年度事業報告の承認について
第２号議案 令和５年度収支決算の承認について
第３号議案 令和６年度事業計画（案）の承認について
第４号議案 令和６年度収支予算（案）の承認について
第５号議案 役員の選任について

（２）理 事 会
  ① 第２０７回 理事会 令和６年４月２６日（金） 協会会議室

議 題
第１号議案 各支部及び各委員会の活動報告について
第２号議案 第４６回定時総会議案書について
第３号議案 第４６回定時総会役割分担（案）について

第４号議案 第４６回定時総会会場運営（案）について

第５号議案 その他

② 第２０８回 理事会 令和６年６月７日（金）  協会会議室

   議 題
   第１号議案 入会の承認について

第２号議案 各支部及び各委員会の活動報告について
    第３号議案 令和６・７年度各委員会委員等の選任について
    第４号議案 その他

③ 第２０９回 理事会 令和６年８月２３日（金） 協会会議室

   議 題
第１号議案 各支部及び各委員会の活動報告について
第２号議案 令和６年度総務・技術委員会事業活動について
第３号議案 全国測量設計政治連盟臨時総会について

第４号議案 その他

④ 第２１０回 理事会 令和６年１２月６日（金）
和歌山県自治会館 ３階 特別会議室

   議 題
第１号議案 各支部及び各委員会の活動報告について
第２号議案 インタビュー記事及び広告掲載について（総務委員会）
第３号議案 測量士国家試験受験対策講習会について（技術委員会）

第４号議案 その他

⑤ 第２１１回 理事会 令和７年３月１４日（金） 協会会議室

   議 題
    第１号議案 第２７回参議院議員通常選挙和歌山県選挙区における推薦について

第２号議案 各支部及び各委員会の活動報告について

第３号議案 令和６年度収支決算見込みについて

第４号議案 令和７年度事業計画（案）について

第５号議案 会費（令和７年度）について

第６号議案 顧問の委嘱について
第７号議案 その他

３ 委員会活動

（１）委員会開催状況

① 総務委員会
ア 第１回 委員会 令和６年４月１９日（金） 協会会議室 ※Web 形式を併用

 議 題

・令和５年度事業報告及び収支決算について

    ・貸借対照表及び正味財産増減計算書について

    ・令和６年度事業計画（案）及び予算（案）について

    ・第４６回定時総会の役割分担（案）について

    ・第４６回定時総会の会場運営（案）について

    ・行事日程

    ・その他

イ 第２回 委員会 令和６年５月１７日（金）

ホテルアバローム紀の国 鳳凰の間

    議 題

     ・第４６回定時総会について

     ・その他

   ウ 第３回 委員会 令和６年７月１２日（金） 協会会議室 ※Web 形式を併用

    議 題

     ・協会会報（冊子）の発行について

・令和６年度委員会の活動内容について

・その他

エ 第４回 委員会 令和７年３月７日（金）協会会議室 ※Web 形式を併用

    議 題

     ・令和６年度決算見込みについて

     ・令和７年度事業計画（案）について

     ・「測量の日」関連行事について

     ・行事日程について

・その他

② 技術委員会
ア 第１回 委員会 令和６年７月２日（火）

和歌山県立情報交流センターBig・U 研修室３
議 題

     ・令和６年度講習会及び研修会開催計画について

     ・「県産品建設資材活用促進に関する意見交換会」について
     ・その他

 （２）事業活動・調査活動等

① ｢測量の日｣記念事業 測量体験学習（総務委員会・技術委員会）
・日 時  令和６年６月１７日（月）
・場 所  和歌山県立新翔高等学校
・内 容  建設技術系の３年生と受講を希望する１年生 ３６名、教諭３名

① 新技術を活用した測量実習

講師：㈱日進コンサルタント 他９社

      ②座学 ｢測量と地図｣

講師：国土地理院近畿地方測量部 次長 芝 公成 氏

② 総務委員会
ア 測量の日の広報活動

・新 聞
日 時  令和６年５月２５日

活動内容  和歌山建設新聞にて測量の日の周知及び意義を広報

     ・ラジオ
      日 時  令和６年６月１日～６月３日
      活動内容  和歌山放送ラジオにて測量の日の周知及び団体周知の広報

イ 団体広報

     ・新聞広報
日 時  令和６年７月２５日・１２月１５日、令和７年１月１日

活動内容  和歌山建設新聞、和歌山新報にて団体周知の広報

③ 技術委員会
ア 災害復旧技術研修会

・日 時  令和６年６月１１日（火）
・場 所  田辺スポーツパーク 多目的ホール１・２

・内 容  ○災害復旧事業について（講師：和歌山県 県土整備部 河川課）

            ・令和５年６月豪雨の状況

            ・復旧工法、設計における留意点及び写真の撮り方

            ・会計検査院の指摘に対する対応

○基準点測量成果作成における注意点

～測量は誤差との闘い～（講師：全測連公共測量支援センター）

・受講者数  ８７名

イ ＲＣＣＭ講習会
・日 時  令和６年７月２３日（水）
・場 所  和歌山県立情報交流センターBig・U 研修室４

・内 容  ＲＣＣＭ法規全般について、論文の書き方等

・受講者数  ３７名
・講 師  小久保 優 氏

ウ 和歌山県産品建設資材登録事業者連絡会との意見交換会

・日 時  令和６年８月１日（木）

・場 所  和歌山県民文化会館 １０１会議室

・出席者  小原副会長、技術委員長、技術副委員長２名、技術委員１名、

専務理事

     ・議 題  前回の意見交換会で確認された課題、課題解決にむけて検討、

           その他の問題点と課題抽出、今後について

エ ＲＣＣＭ受験添削指導講習会
・日 時  令和６年９月４日（水）
・場 所  菅根測量株式会社 会議室
・内 容  論文添削
・受講者数  ８名
・講 師  小久保 優 氏

オ ＲＣＣＭ受験添削指導講習会

・日 時  令和６年９月５日（木）
・場 所  和歌山県自治会館 ３階 会議室３０７
・内 容  論文添削
・受講者数  ８名
・講 師  小久保 優 氏

カ 測量士補国家試験受験対策講習会〈第１・２回〉

・日 時  〈第１回〉令和６年１１月２３日（土）
      〈第２回〉令和６年１１月２４日（日）
・開催方法  Web 会議システム（Zoom）により開催
・内 容  令和６年試験を中心に要点となる問題の解答と解説
・受講者数  ２８名
・講 師  近畿測量専門学校 教授 石井裕介 氏

キ 盛土規制法説明会
・日 時  〈和歌山会場〉令和６年１２月４日（水）
      〈田辺会場〉令和６年１２月５日（木）
・場 所  〈和歌山会場〉和歌山県自治会館 ２階 ２０３会議室

      〈田辺会場〉和歌山県立情報交流センターBig・U 研修室２
・内 容  盛土規制法の概要

・受講者数  ８２名
・講 師  和歌山県 県土整備部 盛土対策室

４ 要望活動

（１）県人事異動に伴う挨拶まわり、意見交換

・日 時  令和６年４月２３日（火）・２４日（水）
・場 所  県庁、各振興局、国交省各事務所
・出席者  鈴木会長 他 理事１３名

（２）県土整備部 技術調査課との意見交換会
・日 時  令和６年１２月６日（金）
・場 所  和歌山県自治会館 ３階 特別会議室
・内 容  建設関係予算の推移について
      標高成果の改定について
      設計業務等の業務環境改善と人材確保について 等
・出席者  鈴木会長 他 理事１３名、監事１名

（３）新年挨拶まわり、意見交換

・日 時  令和７年１月２１日（火）・２２日（水）
・場 所  県庁、各振興局、国交省各事務所
・出席者  鈴木会長 他 理事１１名

（４）県土整備部との意見交換会
     ・日 時  令和７年３月１４日（金）
     ・場 所  県土整備部 会議室
     ・内 容  公共事業予算の確保について
           防災・減災、国土強靭化対策について 等
     ・出席者  県土整備部長、技監兼道路局長、河川下水道局長

技術調査課長 他
鈴木会長、副会長、総務委員長、技術委員長、専務理事

５ 支部活動

（１）紀北支部

① ドローン研修会（対象者：紀北管内 市町村 技術職員）
・日 時  令和６年５月２２日（金）
・場 所  D アカデミー近畿和歌山校
・出席者  和歌山県道路協会主催

講師：㈱未来図、㈱近代技研２名、
和歌山航測㈱２名、㈱中山綜合ｺﾝｻﾙﾀﾝﾄ２名 計７名

協会：支部長、副支部長 等 計４名

② 紀北支部役員会

・日 時  令和６年６月７日（金）
・場 所  協会会議室
・出席者  支部長、副支部長、会計 等 計７名
・議 題  令和５年度事業報告について

令和５年度収支決算の承認について
      令和６年度事業計画（案）の承認について

令和６年度収支予算（案）の承認について
役員の選任について

③ 紀北支部通常総会

    ・日 時  令和６年６月１４日（金）
    ・場 所  ホテルアバローム紀の国 アザレアの間
    ・出席者  支部会員１６名、来賓５名 計２１名

・議 題  令和５年度事業報告について
令和５年度収支決算の承認について

      令和６年度事業計画（案）の承認について
令和６年度収支予算（案）の承認について
役員の選任について

④ 国土交通省和歌山河川国道事務所との意見交換会

・日 時  令和６年９月１０日（火）
・場 所  和歌山河川国道事務所
・出席者  協：支部長、副支部長、会計 等 計７名
      国：所長、副所長（道路・河川） 計４名

     ・議 題  地元業者への発注強化等（要望）について

⑤ 懇親（忘年）会

    ・日 時  令和６年１２月１１日（水）
    ・場 所  ホテルアバローム紀の国 こもれび の間
   ・出席者  支部会員１８名、来賓３名 計２１名

⑥ 和歌山市との意見交換会
   ・日 時  令和７年１月２７日（月）

    ・場 所  協会会議室
    ・出席者  協：支部長、副支部長、会計 等 計４名

      市：建設総務課長、技術管理課長・班長
地籍調査課長、企業局契約課長 計５名

   ・議 題  和歌山市への要望書について

（２） 紀南西支部

① 紀南西支部総会

   ・日 時  令和６年５月１３日（月）

   ・場 所  田辺西牟婁測量設計業協同組合 会議室

   ・議 題  令和５年度事業報告について

         令和５年度収支決算報告について

         令和６年度事業計画（案）の承認について

         令和６年度収支予算（案）の承認について

役員の選任について

② 第２０９回理事会の報告

全国測量設計政治連盟について

(田辺・西牟婁地方)

・日 時  令和６年９月１１日（水）

・場 所  田辺西牟婁測量設計業協同組合 会議室

   ・出席者  田辺・西牟婁協会員１０社

③ 見坂茂範氏との意見交換会

  (御坊・日高地方)

     ・日 時  令和６年１１月２６日（火）

・場 所  ㈱日進コンサルタント 会議室

・出席者  東原理事・山西理事

（３） 紀南東支部

① 紀南東支部総会

・日 時  令和６年５月２９日（水）
・場 所  新宮地方建設業協同組合
・参加者  支部会員７名
・議 題  令和５年度事業報告並びに収支決算報告
      支部長選出、その他

② 支部懇親会

・日 時  令和６年５月２９日（水）
・場 所  鮨割烹 徳 川
・出席者  支部員７名 他 前支部長
・目 的  支部員親睦並びに前支部長 濵﨑氏の慰労会

③ 東牟婁管内官庁挨拶回り
・日 時  令和６年１１月１２日（火）
・場 所  北山村、すさみ町、串本町、串本建設部、太地町、

那智勝浦町、新宮市、新宮建設部
・参加者  支部役員 ２名
・内  容  会員名簿配付、災害時等緊急連絡体制の周知 他

６（一社）全国測量設計業協会連合会

（１）定時総会

 令和６年度 全測連定時総会
・日 時  令和６年６月２５日（火）
・場 所  東京都・測量年金会館

・出席者  鈴木会長
・議 題  令和５年度貸借対照表及び損益計算書について
      理事及び監事の選任について

令和５年度事業報告について

（２）全国会長会議
     ・日 時  令和６年１０月３０日（水）

     ・場 所  長野県長野市・ホテル国際２１

     ・出席者  鈴木会長

（３）会長懇談会及び令和７年新春賀詞交歓会

     ・日 時  令和７年１月８日（水）

     ・場 所  東京都・日本海運会館 海運クラブ

     ・出席者  鈴木会長

（４） 全測連 理事会

ア 第１回 理事会

     ・日 時  令和６年５月１３日（月）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

     ・議 題  令和５年度事業報告について

           令和５年度貸借対照表及び損益計算書について

           理事の定数について

           令和６年度定時総会における表彰等について

イ 第２回 理事会

     ・日 時  令和６年６月２５日（火）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

・議 題  理事及び監事の選任について

会長選定規程（案）について

ウ 第３回 理事会

     ・日 時  令和６年６月２５日（火）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

 ・議 題  会長、副会長、専務理事等の選任について

エ 第４回 理事会

     ・日 時  令和６年９月２６日（木）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

・議 題  全測連への賛助会員入会について

      各委員会活動方針について

令和６年度全国会長会議について

能登半島豪雨の現状報告について

全測連交流会について

   オ 第５回 理事会

・日 時  令和６年１２月３日（火）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

・議 題  令和６年度中間決算について

      令和７年新春賀詞交歓会について

国土交通省との意見交換会について

適正取引の推進に向けた自主行動計画について

自由民主党への要望書提出について

カ 第６回 理事会

・日 時  令和７年３月１８日（火）

     ・場 所  東京都・測量年金会館

     ・出席者  鈴木会長

・議 題  令和７年度事業計画(案)

      令和７年度収支予算(案）

ハラスメント防止規定の策定(案)について

職員賃金規程の改正(案)について

７ 全測連・近畿地区協議会

（１）定例会

① 第１回 定例会

・日 時  令和６年６月５日（水）

・場 所  プリムローズ大阪

・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  令和５年度事業報告(案)及び収支決算(案)の承認について

令和６年度事業計画(案)及び収支予算(案)の決定について

近畿インフラＤＸ推進連絡会議報告について
令和６年度地区協会長の選出について
全測連役員候補者推薦について

② 第２回 定例会

・日 時  令和６年９月１８日（水）

・場 所  大阪キャッスルホテル

・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  国土交通省及び近畿地方整備局への要望について

③ 第３回 定例会

・日 時  令和６年１１月２９日（金）

・場 所  ホテルサンホワイト大阪
・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  近畿地方整備局との意見交換会に係る事前打ち合わせ

④ 第４回 定例会

・日 時  令和７年３月５日（水）

・場 所  大阪キャッスルホテル

・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  令和６年度事業報告及び収支決算(見込み)について

令和７年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

令和７年度総会（第１回定例会）の日程について

（２）意見交換会

① 近畿地方整備局（防災室）との意見交換会

・日 時  令和６年６月５日（水）

・場 所  プリムローズ大阪

・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  情報提供

      意見交換

      ①防災室への質問事項等（奈良県測協から提出）への回答

      ②各測協のＵＡＶ保有状況等（事前に防災室へ提出）

      ③その他

② 近畿地方整備局（技術管理課）との意見交換会

・日 時  令和６年１１月２９日（金）

・場 所  ホテルサンホワイト大阪

・出席者  鈴木会長、専務理事

・議 題  情報提供

      要望書提出

      意見交換

① 防災・減災、国土強靭化をはじめとする公共事業予算の増額
② 地元企業の入札参加機会の確保・拡大について

（３）総合調整委員会
  ① 第１回 総合調整委員会

・日 時  令和６年６月５日（水）

・場 所  プリムローズ大阪

・出席者  竹中副会長、小原副会長

・議 題  令和６年度事業計画について

委員長の交代について

② 第２回 総合調整委員会
・日 時  令和７年３月５日（水）

・場 所  大阪キャッスルホテル

・出席者  小原副会長

・議 題  令和６年度講習会及び研修会の開催実績（予定）について

その他（協会活動における課題等）

（４）近畿地区協議会「測球会」

  ① 第５５回 近畿地区協議会「測球会」

     ・日 時  令和６年６月１３日（木）

     ・場 所  （奈良県）秋津原ゴルフ倶楽部

  ② 第５６回 近畿地区協議会「測球会」

     ・日 時  令和６年１１月６日（水）

     ・場 所  （福井県）芦原ゴルフクラブ 海コース

８ その他

（１）会員名簿等の作成・配付

・会員名簿       ７００部  会員・関係機関に配付
・緊急連絡体制表    ４００部  会員・関係機関に配付

（２）山本大地さんと二階伸康さんを囲む会

・日 時  令和６年１０月９日（水）

・場 所  ホテルアバローム紀の国 鳳凰の間

・出席者  １４７名

（３）「和歌山県道路啓開協議会」合同部会

・日 時  令和６年１０月１７日（木）

・場 所  Web 開催

・出席者  会員、専務理事

・議 題  道路啓開計画 道路啓開に係る行動指針等の改訂方針について

      その他、事務連絡

（４）見坂茂範さんとの懇談会

・日 時  令和６年１１月２６日（火）

・場 所  田辺市

・出席者  鈴木会長、副会長、理事４名、専務理事

（５）「和歌山県道路啓開協議会」第１回幹事会

・日 時  令和６年１２月２３日（月）

・場 所  和歌山県自治会館

・出席者  専務理事

・議 題  道路啓開計画 道路啓開に係る行動指針等の改訂内容について

      その他、事務連絡

（６）「和歌山県道路啓開協議会」計画説明会

・日 時  令和７年２月１２日（水）

・場 所  Web 開催

・出席者  会員、専務理事

・議 題  道路啓開に係る行動指針（案）の主な変更点

      情報共有訓練について

      今後の予定について

（７）「地理空間情報活用推進に関する近畿地区産学官連携協議会」第１１回総会

・日 時  令和７年２月２０日（木）

・場 所  マイドームおおさか及び Web 開催の併用

・出席者  専務理事

・議 題  令和６年度の活動報告・令和７年度の取組について

国・地方公共団体の取組について

（８）「和歌山県道路啓開協議会」道路啓開訓練

・日 時  令和７年３月１２日（水）

・場 所  Web 開催

・出席者  会員、専務理事

・内 容  ①通信途絶時における情報共有訓練(串本で実働訓練実施)

       のリアルタイム配信

②情報共有システムを使用した連絡・報告方法の体験・解説